
 

 

 
STUDIJŲ KOKYBĖS VERTINIMO CENTRO 

DIREKTORIUS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL ŽINIŲ IR GEBĖJIMŲ PATIKRINIMO STUDIJŲ KOKYBĖS VERTINIMO CENTRE 

TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO  

 

2019 m. liepos 3 d. Nr. V-71 

Vilnius 

 

Vadovaudamasis Išsilavinimo ir kvalifikacijų, susijusių su aukštuoju mokslu ir įgytų pagal 

užsienio valstybių ir tarptautinių organizacijų švietimo programas, pripažinimo tvarkos aprašo, 

patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. vasario 29 d. nutarimu Nr. 212, 14 punktu,  

t v i r t i n u  Žinių ir gebėjimų patikrinimo Studijų kokybės vertinimo centre tvarkos aprašą 

(pridedama).  

 

 

 

Direktorius     Almantas Šerpatauskas 



 

 

PATVIRTINTA 

Studijų kokybės vertinimo centro 

direktoriaus 2019 m. liepos 3 d. 

įsakymu Nr. V-71 

 

 

ŽINIŲ IR GEBĖJIMŲ PATIKRINIMO STUDIJŲ KOKYBĖS VERTINIMO CENTRE 

TVARKOS APRAŠAS 

 
I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Žinių ir gebėjimų patikrinimo Studijų kokybės vertinimo centre tvarkos aprašas (toliau – 

Aprašas) nustato žinių ir gebėjimų patikrinimo procedūros organizavimo Studijų kokybės vertinimo 

centre (toliau – Centras) bendruosius principus ir tvarką. 

2. Aprašas parengtas vadovaujantis:  

2.1. Europos Tarybos ir UNESCO kvalifikacijų, susijusių su aukštuoju mokslu, pripažinimo 

Europos regiono valstybėse konvencija, ratifikuota Lietuvos Respublikos 1998 m. spalio 15 d. 

įstatymu dėl Europos Tarybos ir UNESCO kvalifikacijų, susijusių su aukštuoju mokslu, 

pripažinimo Europos regiono valstybėse konvencijos ratifikavimo (toliau – Lisabonos pripažinimo 

konvencija); 

2.2. Išsilavinimo ir kvalifikacijų, susijusių su aukštuoju mokslu ir įgytų pagal užsienio 

valstybių ir tarptautinių organizacijų švietimo programas, pripažinimo tvarkos aprašu, patvirtintu 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. vasario 29 d. nutarimu Nr. 212 (toliau – Pripažinimo 

aprašas); 

2.3. Išsilavinimo ir kvalifikacijų, susijusių su aukštuoju mokslu ir įgytų pagal užsienio 

valstybių ir tarptautinių organizacijų švietimo programas, vertinimo metodika, patvirtinta Studijų 

kokybės vertinimo centro direktoriaus 2012 m. gegužės 28 d. įsakymu Nr. V-48 (toliau – 

Metodika); 

2.4. Lisabonos pripažinimo konvencijos komiteto patvirtintomis Rekomendacijomis dėl 

užsienio kvalifikacijų vertinimo kriterijų ir procedūrų (2001, peržiūrėtos 2010); 

2.5. Pripažinimo Europoje vadovu (angl. “European Area for Recognition Manual“), 

patvirtintu Europos švietimo ministrų pasirašytu Bukarešto komunikatu (2012) kaip užsienio 

kvalifikacijų pripažinimo gerosios praktikos principų rinkiniu; 

2.6. Europos Tarybos sudarytos darbo grupės dėl pabėgėlių kvalifikacijų parengtomis 

Rekomendacijomis dėl pabėgėlių kvalifikacijų pripažinimo (1999). 

3. Apraše reglamentuota žinių ir gebėjimų patikrinimo procedūra yra sudėtinė užsienio 

kvalifikacijų, susijusių su aukštuoju mokslu, akademinio pripažinimo procedūros dalis.  

4. Apraše naudojamos sąvokos atitinka sąvokas, vartojamas Lisabonos pripažinimo 

konvencijoje, Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatyme, Pripažinimo apraše ir Metodikoje. 

 

II SKYRIUS 

APRAŠO TAIKYMO SĄLYGOS 

 

5. Žinių ir gebėjimų patikrinimas Centre atliekamas tuomet, kai yra visos šios sąlygos: 

5.1. Vadovaujantis Pripažinimo aprašo 29 punktu, Centrui pareiškėjas yra pateikęs prašymą 

dėl užsienio kvalifikacijos akademinio pripažinimo; 

5.2. Centras, išnagrinėjęs užsienio kvalifikacijos akademiniam pripažinimui pateiktus 

dokumentus ir informaciją, priima sprendimą, kad užsienio kvalifikacijos vertinimui reikalingas 

žinių ir gebėjimų patikrinimas; 

5.3. Pareiškėjas yra: 



2 

 

5.3.1. Lietuvos Respublikos, kitų Europos Sąjungos valstybių narių ir Europos ekonominės 

erdvės valstybių pilietis ir jų šeimos narys; 

5.3.2. pabėgėlio statusą ir leidimą nuolat gyventi Lietuvoje turintis asmuo ar papildomą 

apsaugą Lietuvoje ir laikiną leidimą gyventi Lietuvoje turintis asmuo; 

5.3.3. turintis leidimą gyventi Lietuvos Respublikoje užsienio valstybių, nesančių Europos 

Sąjungos ir Europos ekonominės erdvės narėmis, pilietis ar asmuo be pilietybės; 

5.3.4. lietuvių kilmės užsienietis, jo vaikas, vaikaitis, provaikaitis. 

6. Jei asmuo ketina studijuoti Lietuvos aukštojoje mokykloje, turinčioje Lietuvos 

Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro suteiktą teisę vykdyti užsienio kvalifikacijų 

akademinį pripažinimą, vadovaujantis Pripažinimo aprašo 25 punktu žinių ir gebėjimų patikrinimą 

vykdo ši aukštoji mokykla savo nustatyta tvarka . 

7. Centro sprendimas dėl žinių ir gebėjimų patikrinimo reikalingumo priimamas, kai: 

7.1. užsienio kvalifikacijos turėtojas neturi užsienio valstybėje įgytą kvalifikaciją liudijančių 

dokumentų (pvz., diplomo, diplomo priedo, ar kitų juos atitinkančių dokumentų), ar turi dalį 

dokumentų, reikalingų kvalifikacijos vertinimui atlikti, tačiau jų nepakanka, ar turimi dokumentai 

yra sugadinti, ar panašiais atvejais ir nėra galimybių tų dokumentų gauti dėl kvalifikacijos kilmės 

šalyje patirto persekiojimo dėl rasės, religijos, tautybės, priklausymo tam tikrai socialinei grupei ar 

baimės tokį persekiojimą patirti, ar dėl grėsmės asmens gyvybei, sveikatai, saugumui ir laisvei dėl, 

pvz., smurto veiksmų ginkluoto konflikto metu; 

7.2. kyla klausimų dėl dokumentų autentiškumo ir nėra galimybių nustatyti kvalifikaciją 

liudijančių dokumentų autentiškumo, trūksta informacijos apie dokumentus ir gauti informaciją iš 

kvalifikacijos kilmės šalies nėra galimybių dėl joje esamo karinio konflikto ar panašiais atvejais ir 

(ar) kvalifikacijos turėtojo gyvybei, sveikatai, saugumui ir laisvei iškilusios grėsmės kvalifikacijos 

kilmės šalyje; 

7.3. kyla abejonių dėl mokymosi (studijų) kokybės atvejais, kai švietimo sistemą veikia 

susidariusios išskirtinės aplinkybės, tokios kaip karinis konfliktas ir (ar) kvalifikacijos turėtojo 

gyvybei, sveikatai, saugumui ir laisvei iškilusios grėsmės kvalifikacijos kilmės šalyje, kurios galėjo 

turėti įtakos numatytų mokymosi ar studijų rezultatų pasiekimui ir turimos informacijos apie 

kvalifikaciją pagrindu negalima priimti sprendimo dėl akademinio pripažinimo. 

 
III SKYRIUS 

TEIKIAMI DOKUMENTAI 

 

8. Žinių ir gebėjimų patikrinimui atlikti pareiškėjas ne vėliau nei per 5 darbo dienas nuo 

Centro priimto sprendimo, kad sprendimas dėl kvalifikacijos akademinio pripažinimo gali būti 

priimtas tik atlikus žinių ir gebėjimų patikrinimą, Centrui pateikia šiuos dokumentus: 

8.1. Aprašo 5.3 punkte nustatytą statusą liudijantį dokumentą ar jo nustatyta tvarka patvirtintą 

kopiją (jei toks dokumentas pareiškėjo Centrui nebuvo pateiktas anksčiau); 

8.2. Rašytinę ir parašu patvirtintą deklaraciją, patvirtinančią, kad pareiškėjas moka lietuvių 

arba anglų kalbą, kuria nori atlikti žinių ir gebėjimų patikrinimą.  

9. Per Aprašo 8 punkte numatytą terminą negavus Aprašo 8 punkte nurodytų dokumentų, 

arba pareiškėjui nedalyvaujant ar atsisakius dalyvauti žinių ir gebėjimų patikrinime, Centras, 

vadovaudamasis Pripažinimo aprašu ir Metodika, priima sprendimą tolesnio užsienio kvalifikacijos 

vertinimo neatlikti ir prašymo nagrinėjimą nutraukti ir apie tai informuoja pareiškėją. 

10. Žinių ir gebėjimų patikrinimas Centre atliekamas lietuvių arba anglų kalba. Žinių ir 

gebėjimų patikrinimas dėl rezultatų patikimumo negali būti atliekamas per vertėją ar tarpininką arba 

įgaliotą asmenį ir tolesnis kvalifikacijos vertinimas neatliekamas tais atvejais, kai: 

10.1. pareiškėjas nemoka nei vienos iš šių kalbų;  

10.2. deklaracijoje, nurodytoje 8.2 punkte, deklaruotas lietuvių arba anglų kalbos mokėjimas, 

matomas iš tiesioginio bendravimo su pareiškėju, ar jo pateiktų kitų dokumentų pagrindu, nėra 

pakankamas žinių ir gebėjimų patikrinimui atlikti. 



3 

 

11. Nustačius aplinkybes, nurodytas Aprašo 10 punkte, Centras, vadovaudamasis 

Pripažinimo aprašu ir Metodika, priima sprendimą tolesnio užsienio kvalifikacijos vertinimo 

neatlikti ir prašymo nagrinėjimą nutraukti ir apie tai informuoja pareiškėją. 

12. Žinių ir gebėjimų patikrinimo metu, bet kuriame etape, Centras gali kreiptis į pareiškėją ir 

(ar) kompetentingas institucijas dėl papildomų dokumentų ir (ar) informacijos pateikimo. Negavus 

papildomų dokumentų ir (ar) informacijos per 3 mėnesius nuo jų paprašymo dienos, Centras, 

vadovaudamasis Pripažinimo aprašu ir Metodika, priima sprendimą tolesnio užsienio kvalifikacijos 

vertinimo neatlikti ir prašymo nagrinėjimą nutraukti ir apie tai informuoja pareiškėją. 

 

IV SKYRIUS 

ŽINIŲ IR GEBĖJIMŲ PATIKRINIMO EIGA 

 

13. Žinių ir gebėjimų patikrinimą sudaro 2 etapai: 

13.1.  Kvalifikacijos atkuriamojo dokumento parengimas; 

13.2. Kvalifikacijos ekspertinis vertinimas. 

14. Kvalifikacijos atkuriamojo dokumento parengimas vykdomas tik Aprašo 7.1 punkte 

nustatytu atveju. Aprašo 7.2 ir 7.3 nustatytais atvejais vykdomas tik kvalifikacijos ekspertinis 

vertinimas.  

15. Kvalifikacijos atkuriamojo dokumento parengimo metu atliekamas kvalifikacijos 

rekonstravimas. Centras, ne vėliau nei per 15 darbo dienų nuo priimto sprendimo, kad užsienio 

kvalifikacijos vertinimui reikalingas žinių ir gebėjimų patikrinimas, dienos pateikia pareiškėjui 

Centro parengtą klausimyną, kurį pareiškėjas turi užpildyti ir raštu pateikti Centrui.  

16. Centras, pateikdamas pareiškėjui klausimyną ar gavęs pareiškėjo užpildytą klausimyną, 

gali Pareiškėjo paprašyti patikslinti informaciją, paprašyti papildomos informacijos, reikalingos 

kvalifikacijos atkuriamajam dokumentui parengti, pvz., studijų žiniaraščiai, moksleivio ir (ar) 

studento identifikavimo dokumentai, dėstytojų ir (ar) darbdavių rekomendacijos, atsiliepimai, 

baigtos mokymosi ar studijų programos, ar jos elementų aprašymai, dokumentai dėl priėmimo į 

mokymosi ir (ar) studijų programą, dokumentai dėl profesinio statuso ir (ar) kita. 

17. Negavęs pareiškėjo užpildyto klausimyno ar kitų paprašytų papildomų dokumentų ir (ar) 

informacijos per 3 mėnesius nuo jų paprašymo dienos, Centras, vadovaudamasis Pripažinimo 

aprašu ir Metodika, priima sprendimą tolesnio užsienio kvalifikacijos vertinimo neatlikti ir prašymo 

nagrinėjimą nutraukti ir apie tai informuoja pareiškėją. 

18. Gavus pareiškėjo užpildytą klausimyną ir paprašytą papildomą informaciją, Centras ne 

vėliau nei per 15 darbo dienų nuo šių dokumentų gavimo dienos parengia kvalifikacijos atkuriamąjį 

dokumentą. 

19. Šio etapo metu nustačius, kad asmens pateikti duomenys nesutampa su Centro turimais ir 

papildomai gautais duomenimis dėl deklaruojamos kvalifikacijos, arba paaiškėja, kad kvalifikacija 

nėra vertinimo objektas Centre, vadovaujantis Pripažinimo aprašo ir Metodikos nuostatomis, 

Centras priima sprendimą tolesnio užsienio kvalifikacijos vertinimo neatlikti ir prašymo 

nagrinėjimą nutraukti ir apie tai informuoja pareiškėją, nurodydamas jo tolesnes galimybes siekiant 

mokytis ar studijuoti ir (ar) dirbti Lietuvoje. 

20. Jei Centras, išnagrinėjęs pareiškėjo pateiktą užpildytą klausimyną ir kitus pateiktus 

papildomus dokumentus nustato, kad informacijos atkuriamajam dokumentui parengti neužtenka, 

Centras, priima sprendimą atlikti kvalifikacijos ekspertinį vertinimą.  

21. Centras ekspertiniam vertinimui ne vėliau kaip per 15 darbo dienų nuo sprendimo 

organizuoti ekspertinį kvalifikacijos vertinimą priėmimo dienos, parengia žinių ir gebėjimų 

patikrinimo planą, kuriame nurodoma kvalifikacijos ekspertinio vertinimo struktūra, tikslai ir 

uždaviniai. Su šiuo planu pareiškėjas supažindinamas jam atvykus į Centrą, Centro su pareiškėju 

suderintu laiku, bet ne vėliau kaip per 1 mėnesį nuo pareiškėjo informavimo apie plano parengimą 

dienos. Šio susitikimo metu taip pat nustatoma, ar pareiškėjo deklaruotos kalbos, kuria vyks 

kvalifikacijos ekspertinis vertinimas, žinios yra pakankamos. Jeigu per 1 mėnesį dėl pareiškėjo 

veiksmų arba neveikimo neįvyko susitikimas arba pareiškėjo deklaruotos kalbos žinios nėra 



4 

 

pakankamos, kaip tai numatyta Aprašo 11 punkte, Centras, vadovaudamasis Pripažinimo aprašu ir 

Metodika, priima sprendimą tolesnio užsienio kvalifikacijos vertinimo neatlikti ir apie tai 

informuoja pareiškėją. 

22. Kvalifikacijos ekspertinis vertinimas Centro sprendimu atliekamas Aprašo 7.2, 7.3 ir 20 

punktuose nustatytais atvejais.  

23. Centras individualiai kvalifikacijai įvertinti iš aukštųjų mokyklų ar kitų kompetentingų 

institucijų, priklausomai nuo kvalifikacijos lygmens ir baigtų studijų srities ir (ar) krypties, sudaro 

ekspertų grupę. Ekspertų grupė sudaroma iš nemažiau nei 2 ir nedaugiau nei 7 ekspertų. 

Kvalifikacijos ekspertinį vertinimą koordinuoja Centro atstovas (-ai). 

24. Ekspertinio vertinimo metu ekspertai nagrinėja duomenis apie švietimo sistemą, kuriai 

pareiškėjo deklaruojama kvalifikacija priskiriama, kvalifikacijos suteikėjo statusą, išorinį kokybės 

užtikrinimo mechanizmą ir pareiškėjo deklaruojamos kvalifikacijos įgijimo faktines aplinkybes bei 

parengia Ekspertinę išvadą, kurioje išsakomi pastebėjimai ir nuomonė dėl pareiškėjo kvalifikacijos, 

pagal Centro iškeltus ekspertinio vertinimo tikslus ir uždavinius. 

25. Centras pasitelktiems ekspertams pristato kvalifikacijos ekspertinio vertinimo struktūrą, 

tikslus ir uždavinius, taip pat informaciją apie šalies švietimo sistemą, turimus dokumentus ir 

informaciją apie kvalifikaciją, kvalifikacijos atkuriamąjį dokumentą (jei toks buvo parengtas). 

26. Esant poreikiui, kvalifikacijos ekspertinis vertinimas gali būti vykdomas keliais etapais, 

Centro nurodomais žinių ir gebėjimų patikrinimo darbo plane, arba papildomai nustatomais 

pasitelkus ekspertus. 

27. Centras, priėmęs sprendimą atlikti kelių pareiškėjo kvalifikacijų ekspertinį vertinimą, gali 

organizuoti vieną kelių kvalifikacijų ekspertinį vertinimą.  

28. Kvalifikacijos ekspertinio vertinimo metu, iš anksto informavus pareiškėją, Centre gali 

būti organizuojami akivaizdiniai pareiškėjo susitikimai su ekspertų grupe. Pareiškėjas privalo 

dalyvauti visuose paskirtuose susitikimuose su ekspertų grupe. Jei pareiškėjas neatvyksta į 

susitikimą su ekspertų grupe, Centras, vadovaudamasis Pripažinimo aprašu ir Metodika, priima 

sprendimą tolesnio užsienio kvalifikacijos vertinimo neatlikti ir prašymo nagrinėjimą nutraukti ir 

apie tai informuoja pareiškėją. 

29. Kvalifikacijos ekspertinio vertinimo metu gali būti nustatyta, kad reikalinga papildoma 

informacija. Dėl jos gavimo Centras kreipiasi į pareiškėją ir (ar) kompetentingas institucijas. 

Negavus prašomos informacijos per 1 mėnesį nuo kreipimosi dėl šios informacijos dienos, ekspertai 

sprendžia, ar galimas tolesnis ekspertinis vertinimas. Jei tolesnis vertinimas dėl informacijos 

trūkumo yra negalimas, Centras, vadovaudamasis Pripažinimo aprašu ir Metodika, priima 

sprendimą tolesnio užsienio kvalifikacijos vertinimo neatlikti ir prašymo nagrinėjimą nutraukti ir 

apie tai informuoja pareiškėją. 

 

V SKYRIUS 

CENTRO SPRENDIMO PRIĖMIMAS 

 

30. Atsižvelgęs į kvalifikacijos atkuriamąjį dokumentą ar į ekspertinę išvadą, Centras, 

vadovaudamasis Pripažinimo aprašo ir Metodikos nuostatomis, priima sprendimą dėl kvalifikacijos 

akademinio pripažinimo arba dėl pareiškėjo paraiškos atlikti jo įgytos kvalifikacijos akademinį 

pripažinimą nagrinėjimo nutraukimo.  

31. Centro priimti sprendimai dėl akademinio pripažinimo skundžiami Pripažinimo aprašo IX 

skyriuje nustatyta tvarka.  
____________________ 

 


